
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

г. Красноярск

О порядке проведения
медицинских осмотров студентов
КрасГМУ и Фармацевтического колледжа КрасГМУ

На основании ст. 41 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.12 г., Федерального закона № 323-ФЗ "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" от 21.11.2011 г.,
приказа Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 г. № 302н
"Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых
работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда", приказа
Минздрава Российской Федерации от 22.08.2013 г. № 585н «Об утверждении
порядка участия обучающихся по основным профессиональным
образовательным программам и дополнительным профессиональным
программам в оказании медицинской помощи гражданам и в фармацевтической
деятельности», в соответствии с Уставом ГБОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого Минздрава России (далее - КрасГМУ), в целях
формирования, сохранения и укрепления здоровья, предупреждения
заболеваний, снижения заболеваемости, а также для получения информации о
состоянии здоровья студентов медицинского университета и
Фармацевтического колледжа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ежегодно проводить периодический медицинский осмотр студентов
всех факультетов КрасГМУ и Фармацевтического колледжа КрасГМУ в
соответствии с утвержденным планом-графиком. Медицинский осмотр
проводить на базе Клиники семейной медицины (ул. П. Железняка, 1 И) силами
сотрудников Отделения общей врачебной практики с привлечением узких
специалистов соответствующих клинических кафедр КрасГМУ.



2. Утвердить:
2.1. "Положение о проведении медицинских осмотров студентов

КрасГМУ и Фармацевтического колледжа КрасГМУ " (приложение 1).
2.2. "Паспорт здоровья студента" (приложение 2).
2.3. "Стандарты проведения диспансерных осмотров студентов"

(приложение 3).
2.4. «План-график проведения медицинского осмотра студентов

КрасГМУ и Фармацевтического колледжа КрасГМУ» (приложение 4).
3. Ответственность за организацию и проведение медицинских осмотров

студентов КрасГМУ и Фармацевтического колледжа КрасГМУ возложить на
руководителя ОВП Каскаеву Д.С. Руководителю ОВП Каскаевой Д.С.:

3.1.Организовать проведение ежегодных медицинских осмотров в
рамках объемов медицинской помощи, предусмотренной территориальной
программой обязательного медицинского страхования на профилактические
мероприятия.

3.2. Разработать и утвердить план-график проведения медицинского
осмотра студентов, согласованный с медицинским управлением и
заведующими клинических кафедр КрасГМУ, участвующих в проведении
медицинских осмотров. Заведующим клиническими кафедрами обеспечить
явку привлеченных сотрудников в соответствии с планом-графиком.

3.3. Обеспечить проведение организационных мероприятий (заполнение
карт амбулаторных пациентов, паспорта здоровья, регистрация явившихся на
медицинский осмотр, составление списков студентов и др. организационные
мероприятия), необходимых для медицинских осмотров.

3.4. Обеспечить выдачу заключения об отнесении студента к группе
здоровья и группе диспансерного наблюдения во время проведения
медицинского осмотра. Результаты медицинского осмотра в дальнейшем
заносить в санитарную книжку (кроме студентов выпускных курсов) при
полном прохождении всех необходимых специалистов и лабораторных
исследований.

4. Деканам всех факультетов КрасГМУ и руководителю
Фармацевтического колледжа КрасГМУ регулярно проводить
разъяснительную работу среди обучающихся об обязательности прохождения
ежегодного медицинского осмотра и обеспечить явку студентов.

5. Начальнику медицинского управления - проректору Родикову М.В.
взять общий контроль за проведением медицинских осмотров на себя.

6. Начальнику управления делами Нешетаевой Н.П. разместить данный
приказ в электронной системе «ДОЗА» и на сайте КрасГМУ.

Ректор /^~^~)/ И.П. Артюхов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Отделение ОВП

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

Проректор по организационно- /)
правовой работе

Проектор по лечебной работе

С. Ю. Никулина

О. В. Кулешова

М.В. Родиков

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Руководитель отделения ОВП Д.С. Каскаева



Приложение № 1

к приказу №

от « уг » ин?.-т 201 бг.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ СТУДЕНТОВ

КрасГМУ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО КОЛЛЕДЖА КрасГМУ

Медицинский осмотр представляет собой комплекс организационных,

лечебно-диагностических, профилактических и оздоровительных

мероприятий, который включает:

- ежегодный медицинский осмотр (далее - МО) всех студентов с I курса

по VI курс медицинского университета и с I по IV курс Фармацевтического

колледжа (далее именуемых общим понятием - студенты);

- дообследование нуждающихся по состоянию здоровья студентов с

использованием всех современных методов диагностики;

- выявление заболеваний на ранних стадиях;

выявление лиц, имеющих факторы риска, способствующие

возникновению и развитию заболеваний;

- определение и индивидуальную оценку состояния здоровья;

разработку и проведение комплекса необходимых лечебно-

профилактических, оздоровительных мероприятий и диспансерного

динамического наблюдения (далее - ДДН) за студентами с выявленными

заболеваниями.

Объем проведения ежегодной диспансеризации студентов:

-общий анализ крови;

- анализ крови на сахар

- общий анализ мочи;

- ЭКГ;

- флюорография органов грудной клетки;



- осмотр врачом-терапевтом (врачом ОВП);

- осмотр врачом - окулистом;

- осмотр врачом - гинекологом;

- осмотр врачом - хирургом;

- проведение иммунопрофилактики в соответствии с планом национального

календаря прививок.

Порядок организации медицинских осмотров

Медицинские осмотры (МО) студентов проводятся в строгом

соответствии с обязательным объемом обследования, определенным

настоящим "Положением" и "Стандартами проведения медицинских

осмотров студентов". По мере внедрения нового диагностического

оборудования и более совершенных методов диагностики объем

обязательного обследования студентов при медицинских осмотрах также

может быть расширен.

Отделение ОВП:

обеспечивает организацию учета студентов, прикрепленных для

медицинского обслуживания;

- обеспечивает оптимальные графики работы врачей, средних медицинских

работников и лечебно-диагностических служб с целью обеспечения

проведения медицинских осмотров;

- проводит инструктивно-методические совещания по организационным

вопросам осуществления ежегодного медицинского осмотра с медицинским

персоналом учреждения, обеспечивают широкую и доступную информацию

для студентов о цели ежегодного медицинского осмотра, месте ее проведения,

порядке прохождения диспансерных осмотров и обследования с указанием

кабинетов и времени их работы;

-согласовывает планы-графики с Медицинским управлением ГБОУ ВПО

Крас! МУ.



Ведущая роль в осуществлении ежегодного медицинского осмотра

студентов принадлежит врачу общей врачебной практики (далее ОВП).

Врачи ОВП под руководством Руководителя Отделения ОВП:

- организуют персональный учет студентов на обслуживаемом врачебном

участке;

- определяют объем работы на своем участке, планируют последовательность

и участвуют в проведении медицинских осмотров студентов, осуществляют

проведение лечебно-оздоровительных мероприятий среди студентов своего

врачебного участка по индивидуальному плану, проводят диспансерное

динамическое наблюдение за больными, проводят разъяснительную работу на

участке;

-ведут "Паспорт здоровья студента".

Медицинский осмотр студента врачом ОВП и врачами других

специальностей включает следующие основные разделы: исследование

состояния здоровья студента, комплексную оценку состояния здоровья с

определением группы здоровья, назначение профилактических и

необходимых лечебно-оздоровительных мероприятий.

При выявлении отклонений со стороны отдельных органов и систем и при

неустановленном диагнозе назначаются необходимые консультации врачей-

специалистов и дополнительные лабораторные и функционально-

диагностические исследования. После установления группы здоровья в

зависимости от заболевания или отклонения в состоянии здоровья

назначаются индивидуальные лечебно-оздоровительные мероприятия,

включая при необходимости стационарное, санаторное лечение и

восстановительную терапию в амбулаторных условиях, рекомендации и

контроль режима учебы, отдыха, питания и т.д.



Методика проведения диспансерных

осмотров студентов

На впервые поступивших студентов, в регистратуре оформляется

медицинская карта амбулаторного больного (ф. 025/у), "Паспорт здоровья

студента", которые передаются в кабинет врачу ОВП, где проводится сбор

анамнестических данных, антропометрические измерения, предварительная

оценка физического и нервно-психического развития, осмотр и равномерное

направление лиц, проходящих медицинский осмотр, на исследования и к

врачам-специалистам. В других кабинетах врачами-специалистами

проводится объем исследований в соответствии с "Положением".

По окончании обследования врачи ОВП получают от врачей-специалистов и

диагностических служб заключения, проводят осмотр, определяют при

показаниях необходимый объем дообследования и консультаций врачей-

специалистов, определяют группу диспансерного наблюдения.

В результате ежегодных медицинских осмотров и последующего

дообследования выделяются следующие группы состояния здоровья

студентов:

- "здоровые" - лица, не предъявляющие никаких жалоб и у которых в

анамнезе и во время осмотра не выявлены хронические заболевания или

нарушения функции отдельных органов и систем; среди них лица с так

называемыми пограничными состояниями, нуждающиеся в наблюдении (т.е.

лица, у которых выявлены незначительные отклонения от установленных

границ нормы в величинах артериального давления и прочих

физиологических характеристик, не влияющие на функциональную

деятельность организма) (группа Д-1);

- "практически здоровые" - лица, имеющие в анамнезе острое или

хроническое заболевание, но не имеющие обострений в течение нескольких

лет (группа Д-П);

- "больные, нуждающиеся в лечении" - лица с компенсированным течением

заболевания, редкими обострениями, непродолжительными потерями



трудоспособности; лица с субкомпенсированным течением заболевания,

частыми и продолжительными потерями трудоспособности; с

декомпенсированным течением, устойчивыми патологическими изменениями,

ведущими к стойкой утрате трудоспособности (группа Д-Ш).

В каждой из вышеуказанных групп следует учитывать лиц с факторами риска

возникновения определенных заболеваний.

Здоровые и практически здоровые передаются для учета и наблюдения

врачу ОВП. Больные подлежат динамическому наблюдению врачом ОВП и

врачами-специалистами соответствующего профиля. На всех больных, взятых

под диспансерное наблюдение, заполняется "Контрольная карта

диспансерного наблюдения".

Последующая организация диспансерного динамического наблюдения и

проведения лечебно-оздоровительных мероприятий осуществляется в

соответствии со "Стандартами проведения диспансерных осмотров

студентов".



Приложение № 2
к приказу №

от « 4/» илулл. 2016

ПАСПОРТ ЗДОРОВЬЯ СТУДЕНТА

ПАСПОРТ ЗДОРОВЬЯ СТУДЕНТА

м I ж

Лечебно-профилактическое учреждение: _ ОТДЕЛЕНИЕ ОВП _

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Фамилия, имя, отчество
2. Число, месяц и год рождения
3. Гражданство
4. Место проживания

5. Постоянное местожительство (регистрация)

6. Образование
7. Семейное положение
8. Изменения (в адресе, семейном положении и пр.)

ОБЩИЙ АНАМНЕЗ

1. Перенесенные заболевания, травмы

2. Аллергия (есть/нет)



ПРОХОЖДЕНИЕ ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ
Дата Специальность

врача

Терапевт

Терапевт

Терапевт

Терапевт

Терапевт

Группа
состояния
здоровья

Физкультурная
группа

Подпись
врача

ФЛЮОРОГРАФИЧЕСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ
20
20
20
20
20

год
год
год
год
год

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ ПРИВИВКИ
Наименование

прививки

КРАСНУХА

ГЕПАТИТ В

Дата Серия Доза Подпись

СВЕДЕНИЯ О ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ
(с потерей трудоспособности)

Год

1

Сроки
нетрудоспособ-

ности
2

Всего
дней

3

Диагноз (шифр
по

МКБ-10)
4

Место лечения

5



Приложение № 3
к приказу № У/А?*

от « 04 » &+в,4А" 20 1 6

СТАНДАРТЫ ПРОВЕДЕНИЯ ДИСПАНСЕРНЫХ ОСМОТРОВ
СТУДЕНТОВ

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом ОВП

Перечень обязательных мероприятий
1. Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру

Анализ частоты, длительности и тяжести острых заболеваний
3. Анализ частоты обострения хронической патологии и тяжести

ее течения
Сбор аллергоанамнеза

5. Антропометрия (рост, вес, окружность груди)
Измерение ЧСС, частоты дыхания, артериального давления
Определение нарушений опорно-двигательного аппарата

8. Оценка физического и нервно-психического развития
Перкуссия легких и перкуторное определение границ сердца
и печени

10. Аускультация легких и сердца
11 Пальпация органов брюшной полости
12. Направление на лабораторные исследования:

- общеклинический анализ крови
- анализ крови на сахар
- общий анализ мочи
- флюорография органов грудной клетки
Направление на проведение профилактических прививок

14. Направление на осмотр врачами-специалистами
15. Заключение о состоянии здоровья:

- диагноз (шифр по МКБ-10)
- группа диспансерного наблюдения
- физкультурная группа

16. Рекомендации:
- режим
- питание
- физические нагрузки

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-окулистом

Перечень обязательных мероприятий
Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру



2
л

4
5

Определение остроты зрения
Проведение дополнительных инструментальных методов
исследования при наличии показаний
Заключение о состоянии здоровья
Рекомендации:
- режим труда и отдыха
- питание

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-гинекологом

1
">

3
4

5
6

7
8

Перечень обязательных мероприятий
Сбор и оценка сведений за предшествующий период
Осмотр и пальпация молочных желез у женщин
Осмотр наружных половых органов
Осмотр шейки матки в зеркалах и проведение двуручного
гинекологического обследования
Взятие мазков на бактериоскопическое исследование
Проведение дополнительных диагностических исследований
при необходимости
Заключение о состоянии здоровья
Рекомендации:
- режим
- вопросы полового воспитания, контрацепции и т.д.

Стандарты диспансерного осмотра студентов
врачом-хирургом

1
2
3
4
5
6

7
8

Перечень обязательных мероприятий
Сбор и оценка сведений за период, предшествующий осмотру.
Визуальный осмотр пациента и оценка физического развития.
Осмотр кожных покровов, пальпация лимфоузлов.
Определение нарушений опорно-двигательного аппарата.
Осмотр и пальпация молочных желез у женщин.
Пальпация органов брюшной полости, оценка состояния грыжевых
ворот.
Заключение о состоянии здоровья
Рекомендации:
- режим
- вопросы полового воспитания, контрацепции и т.д.


